

# Frälsningsarméns scouter 100 år



## Scoutmärke

Återigen, GRATIS till hundra år av scouting!

Hundraårsfirandet vill vi uppmärksamma och vad är då scoutigare än ett scoutmärke?

Som scout är det spännande att få nya märken, att få känna att man lärt sig något nytt och sen få den bekräftelsen i form av ett märke. Jag vill ändå skriva att syftet med det här märket inte är tänkt att vara svårtaget. Det är ett firande, vi firar vår historia som scouter och den framtid vi har. Så tänk på att det viktigaste med märket inte är att man ska prestera, det viktiga med märket är glädje. Vi har försökt att centrera runt märken som tillhör kärnan av scouting, så att man inte behöver vrida ut och in på sig för att försöka få in det i terminsprogrammet.

I det här häftet förklarar vi märkena var och en för sig och föreslår olika aktiviteter till dem. Till varje märke finns också en föreslagen andakt. Det är inte ett färdigt program som kommer här, det är inspiration. Ta materialet och anpassa det till just er grupp. Har ni en grupp med äventyrare, känn er fria att göra det lite mer "hard core" har ni spårare, kör grunderna och belöna alla scouter för engagemanget!

Drömscenariot är att om ett år har alla våra scouter ett komplett fint märke på sin skjortärm. Oavsett om de bestigit Kebnekajse eller om de har "lekt sig fram" till alla märkena.



## Scouter 100 år

### FA-Scout

Det här är det första märket alla scouterna får. Förslagsvis i början av terminen. Den inledningen behöver inte ta så lång tid, forma det utefter ert program och vad som passar er grupp. Allting från några korta minuter om att Frälsningsarméns scouter fyller hundra år till ett 100-årskalas med djungeltema är lika rätt!

### Förslag till aktiviteter:

- "100års evolution" - En variant på Evolutionsleken. Alla börjar som Marabou chokladkakor (Marabou grundades 1916). Som chokladkaka mässar man "choklad, choklad choklaaaaaad". Möter man en chokladkaka så möts man i sten sax påse (först till 3). Vinnaren utvecklas till ett flygplan (1927 flög Charles Lindberg över Atlanten). Vinnaren av två flygplan utvecklas till en mikro (de uppfanns 1945) och låter "pling". Vinnaren av två mikros blir en astronaut (Människan tar första stegen på månen 1969). Vinnaren av två astronauter blir Carola och går runt och sjunger "fångad av en stormvind". Vinnaren av två "Carolor" vinner leken och ropar "hundra!"
- Ha ett barnkalas och visa upp massa grejer som uppfunnits under de senaste 100 åren, låt scouterna försöka gissa året de uppfanns.

### Andakt

Med det här märket vill vi fira och tacka att vi fått ha scouter i 100 år och får fortsätta ännu mer. Ta den här andaktsstunden till att tacka och vara glada. Läs några bibelord om glädje/tacksamhet (Ex. Pred 11:7,9, ps 33:21, 1 Krön 16:34)

Låt alla scouter fundera i några minuter om vad de är tacksamma för. När de har funderat kan ni antingen skriva ner era tackböner, be popcornböner och bara tacka eller be/tacka på något annat sätt tillsammans.

Ofta kan det hjälpa att man gör det lite till "en lek". Inte att man tar bort att det man faktiskt gör är att be till Gud, men att man som ledare visar att det inte behöver vara massa krångliga ord eller fina fraser man ber med. Visa barnen att det är lika rätt att tacka för att det var sovmorgon idag, för att man åt favoritmaten spagetti och köttfärssås eller att man fick spela fotboll idag och det var kul.

Lär barnen att den relationen vi har med Gud är en levande relation med en vän, inte massa fina ord som man måste säga rätt.



## Eld

Man har ofta väldigt olika inställning till eld beroende på om man är åtta år eller om man är 15 år. För en åttaåring kan att tända ljusen vid avslutningen vara nog så stort och läskigt. Men det är likväl något vi behöver lära oss om. Vad gör man om det börjar brinna? Var samlas vi scouter om det börjar brinna här? Vad behövs för att något ska vinna? (bränsle, syre, värme)

Det är enkelt att mycket scouting blir i lekform, vilket är bra, man ska inte vara rädd för elden, men man ska respektera den. Så att gå igenom släckning, när man kan/inte kan tända eld, vilka faror som finns osv. är klokt.

Förslag på aktiviteter:

- Gör "brasmuffins"
- Testa olika sorters eldar, prata om när man använder vilken eld.
- Utmana de äldre scouterna i eldflyttning <http://www.scouterna.se/aktiviteter-och-lager/aktivitetsbanken/aktivitet/100-meter-eld/>
- Gör varsin eldpåse.

## Andakt

Eld ger oss värme och eld ger oss ljus.

Berätta lite om ljus och värme för scouterna.

Jesus säger till oss att vi är världens ljus. Läs matteus 5:14-16 och förklara för scouterna om hur vi är världens ljus. Hur Gud ber oss att skrida ljus och värme. Gå en runda bland scouterna och fråga vad det kan va man gör om man sprider ljus och värme. Hur känner man sig när nån annan sprider ljus till en själv.

Gud säger till oss alla att vi är världens ljus, inte specifikt till mig, utan de som sitter bredvid mig är också världens ljus. Låt scouterna göra något praktiskt, ex, rita ett ljus och skriv "du är världens ljus" på den. Se sedan till att alla scouter får en annan scouts teckning.



## Skogsmärket

Sverige har något unikt i allemansrätten. Vi har chansen att vara ute i naturen, att plocka svampar och bär, att verkligen njuta av Guds skapelse. För att få trädmärket kan man prata om allemansrätten. Vad innebär det? Här kan det också vara en idé att prata om karta, hur hittar jag hem om jag gått vilse i skogen?

Har man idéer till vad man kan prata om runt allemansrätten så tipsar vi om Håll Sverige Rents hemsida (<http://www.hsr.se/var-radd-om-din-arena-barn-och-unga/lek-lar-och-sprid>)

Förslag på aktiviteter:

- Trädmemory – Lär er om några olika träd och gör ett memory utifrån dem.
- Allemanscharader – dela upp er i grupper och dramatisera olika regler i allemansrätten. Gissa på vilken regel någon gör drama av.
- Geocaching – Kan göras på alla nivåer, för alla åldrar.
- Testa scouterna i allemansrätten med hjälp av allemansrättssagan  
<http://www.scouterna.se/aktiviteter-och-lager/aktivitetsbanken/aktivitet/allemansrattssaga/>

## Andakt

Redan i första kapitlet i Bibeln kan vi läsa om hur Gud skapade jorden, hur han såg på den och sa att det var gott. Berätta lite för scouterna om skapelsen, kanske dramatisera den ihop.

Gud hade en plan när han skapade jorden. Och han ber oss att ta hand om hans skapelse, att ta hand om varandra. Senare i Bibeln, i Matteusevangeliet (7:12) Står det att ”Allt vad ni vill att människorna ska göra för er, det ska ni också göra för dem. Berätta för scouterna om hur den versen kallas för den Gyllene Regeln. Berätta om den och hur Gud vill att vi ska ta hand om varandra.



## Tält

En av de mest spännande sakerna vet vi alla att det är ju övernattning. Oavsett om det handlar om en övernattning i kårlokalerna, en vandringshajk eller ett läger så är det något spännande med att packa väskan och sova borta.

Det här märket kan också ge möjlighet att prata igenom vad man behöver till en hajk/läger, hur man packar väskan och vad som är överflödigt.

För tältmärket är det helt enkelt det som gäller. Sovna över. (Eller om hemlängtan slår i, att försöka).

Förslag på övernattningar:

- Varför inte kombinera övernattning med eldmärket och lär er allt om pagodeldar och hur man väljer bästa veden.
- Utmana era äldre scouter (eller modiga yngre scouter) på en riktig vandringshajk med sovande i vindskydd och primitiv matlagning.
- Förvandla ett litet rum/patrullrum till ett mysigt inomhustält genom att spänna upp lakan över en lina, sätta upp en ljusslinga och mys ner er i massa kuddar. Att sova borta kan ibland vara utmaning nog.
- Låt era äldsta scouter planera och genomföra en hajk för de yngre, låt dem välja tema och låt fantasin flöda.

## Andakt

Ibland kan det vara läskigt att sova borta, speciellt om man är yngre eller om man inte gjort det så ofta. I Bibeln står det på många ställen att vi ska vara trygga, att vi kan lite på att Gud tar hand om oss.

Läs några bibelställen om hur vi kan vara trygga/inte rädda (Ex. Ps 18:3, Dan 10:19, Ps 139:5)

Berätta för scouterna om hur Gud är vår förälder, hur han vakar över oss, älskar oss. Precis som mamma eller pappa håller en i handen när man går över gatan, de ser till att någon annan vaktar en om de måste åka bort älskar Gud oss. Precis som våra föräldrar är Gud med oss när vi är rädda. Vi kan alltid prata med honom om vi behöver hjälp eller är rädda.



## Frälsningsarmén

Frälsningsarmén har en fantastiskt fin historia, ett arv värt att förvalta och en vision som gäller alla våra grupper, scouter såväl som hornmusiken. Det här märket ger tillfälle till att ha en gång där man pratar om Frälsningsarméns historia, var vi kommer från och varför vi arbetar så som vi gör. Var kommer egentligen "Blod och eld" ifrån eller vad menar vi med "tvål soppa och frälsning"?

Ett hett tips om man tycker at Frälsningsarméns historia är svårt att själv tala om är filmen "Tillblifvelsen" (observera stavningen). Det är kaptenerna Sara och Anders Beijer som gjort en fantastiskt bra film om vår historia. Den filmen hittar du på länken:

[https://www.youtube.com/watch?v=nj\\_s2ldoCK4](https://www.youtube.com/watch?v=nj_s2ldoCK4) eller om du söker på Tillblifvelsen på youtube. (OBS, numera finns Frälsningsarmén i 127 länder)

Förslag på aktiviteter:

- Bibelbingo – Gå igenom hur bibeln har böcker, kapitel och verser. Sen får de bingobrickor och ska så snabbt som möjligt slå i Bibeln och hitta det som varje ruta efterfrågar. När de hittat det skriver de bok kapitel och vers som de hittat det på. Har man yngre scouter kan man använda sig av en barnbibel och de skriver ner vilken sida de hittat det efterfrågade på.
- Frälsisquiz - Gör frågor till filmen Tillblifvelsen och tävla sen om vem/vilka som kommer ihåg mest av filmen.

## Andakt

Frälsningsarmén är en kyrka med massa människor i. Alla människor har massa olika uppgifter/saker de gör/saker de är bra på. Och det är bra. Gud skapade oss alla olika, men vi får ändå tillhöra hans familj allihopa. Och vi är alla lika älskade. Oavsett var vi bor, vad vi gör eller vem vi är så älskar Gud oss.

Vi kan använda våra fem fingrar som ett sätt att strukturera vår bön. Pekfingret (pekar): för dem som vägleder och hjälper oss. Långfingret (längst): för de ledande i samhälle, media, kyrka. Ringfingret (svagast): för de nödlidande och behövande. Lillfingret: för oss själva. Tummen (starkast): för de viktigaste personerna och sakerna i vårt liv.

När vi ber med fingrarna så hjälper det oss att komma ihåg alla de olika människorna som finns på jorden. Att alla de är viktiga, älskade av Gud och att vi alla är en del av Guds familj.



## Jordglob

Det bor ungefär 7.5 miljarder människor på jorden. Även fast vi är så många människor så delar vi på en jord. En jord som Gud skapade i kärlek. En jord som vi måste ta hand om. Det här är märket som är tillägnat jorden.

Tips på teman är:

Miljön – Hur tar vi hand om den?

- Prata om miljön, vad är växthuseffekten? Hur påverkar den oss? Vad kan vi göra för skillnad för miljön?
- Ha "pantsamlarvecka" då alla samlar pant, gå sedan och panta det ihop och låt scouterna bestämma var pengarna ska gå.
- Hjäringympa har en tipspromenad om naturen som kan vara en bra start för att sedan gå igenom svaren och lära sig om miljön.  
<http://www.hjaringympa.se/tipspromenad/tipspromenadbarnnatur.pdf>
- Källsortering – Hav, skepp land fast med avfall. Gör utrymmen för ex. kompost, glas, returpapp och brännbart. Ledaren ropar ut olika avfall och scouterna springer till rätt fält.

Livet på jorden – Hur lever människor i olika delar av världen?

- Prata om olika länder, hur är det att leva i Afrika kontra att leva i Europa. Vad har vi för skillnader? Kommer vi på några kulturella skillnader? Hur skiljer sig vädret? Vad måste man då tänka på i klädväg?
- Leken "Törstande landet" hjälper oss att förstå hur mycket vi behöver vatten.  
<http://www.scouterna.se/aktiviteter-och-lager/aktivitetsbanken/aktivitet/torstande-landet/>
- Pröva lekar från andra länder. <http://www.scouterna.se/aktiviteter-och-lager/aktivitetsbanken/aktivitet/internationella-lekar/>
- Prata om rättvisa. <http://www.scouterna.se/aktiviteter-och-lager/aktivitetsbanken/aktivitet/varldens-resurser/>

## Andakt

När Gud skapat jorden sa han att det var gott, det var bra. Så som han ville ha det. När Gud skapade Dig står det att han skapade dig precis så som han ville ha dig med, Ps 139. Du är perfekt som du är, Gud skapade dig underbar. Glöm aldrig det.